
1 

 

 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 125/GR/UFFS/2017, de 06 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS: 

 

Onde se lê: 

I - Área 01: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia geral, botânica, agroecologia, 

biologia de vegetais aquáticos 
Nome Função na Banca 

Gilza Maria de Souza Franco (UFFS) Presidente 

Berta Lúcia Pereira Villagra (UFFS) Titular 

Sandra Maria Wirzbicki (UFFS) Titular 

Fernanda Ferrari (UTFPR - Dois Vizinhos) Suplente 

Ronaldo A. Gimenes Garcia (UFFS) Suplente 

Leia-se: 

I - Área 01: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia geral, botânica, agroecologia, 

biologia de vegetais aquáticos 
Nome Função na Banca 

Gilza Maria de Souza Franco (UFFS) Presidente 

Berta Lúcia Pereira Villagra (UFFS) Titular 

Sandra Maria Wirzbicki (UFFS) Titular 

Fernanda Ferrari (UTFPR - Dois Vizinhos) Suplente 

Adelita Maria Linzmeier Suplente 

 

 

Onde se lê: 

IV - Área 04: Química Analítica 
Nome Função na Banca 

André Lazarin Gallina (UFFS) Presidente 

Fernanda Oliveira Lima (UFFS) Titular 

Gisele Louro Peres (UFFS) Titular 

Clóvis Piovesan (UFFS) Suplente 

Liziara da Costa Cabrera (UFFS) Suplente 

Leia-se: 

IV - Área 04: Química Analítica 
Nome Função na Banca 

Gisele Louro Peres (UFFS) Presidente 

Clóvis Piovesan (UFFS) Titular 

Luciano Tormen (UFFS – Campus Laranjeiras do Sul) Titular 

Dalila Moter Benvegnú (UFFS) Suplente 

Jucieli Weber (UFFS) Suplente 

 

Chapecó-SC, 07 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 

 



2 

 

 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

PORTARIA Nº 0125/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 028/UFFS/2017, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de Professores 

Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

I - Área 01: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia geral, botânica, agroecologia, 

biologia de vegetais aquáticos 
Nome Função na Banca 

Gilza Maria de Souza Franco (UFFS) Presidente 

Berta Lúcia Pereira Villagra (UFFS) Titular 

Sandra Maria Wirzbicki (UFFS) Titular 

Fernanda Ferrari (UTFPR - Dois Vizinhos) Suplente 

Ronaldo A. Gimenes Garcia (UFFS) Suplente 

II - Área 02: Ensino de Língua Espanhola 
Nome Função na Banca 

Marcos Roberto da Silva (UFFS) Presidente 

Naiane Carolina Menta (UFFS) Titular 

Denize Teis (UTFPR - Pato Branco) Titular 

Ana Carolina Teixeira Pinto (UFFS) Suplente 

Sabrina Casagrande (UFFS) Suplente 

III - Área 03: LIBRAS 
Nome Função na Banca 

Fábio de Souza Alves (IF Capanema) Presidente 

Cristiane de Quadros (UFFS) Titular 

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia (UFFS) Titular 

Renata Orlandi (UFFS) Suplente 

Jackson Luis Martins Cacciamani (UFFS) Suplente 

IV - Área 04: Química Analítica 
Nome Função na Banca 

André Lazarin Gallina (UFFS) Presidente 

Fernanda Oliveira Lima (UFFS) Titular 

Gisele Louro Peres (UFFS) Titular 

Clóvis Piovesan (UFFS) Suplente 

Liziara da Costa Cabrera (UFFS) Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 06 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


